

## PREVIEW QUESTION BANK(Dual)

Module Name : Library and Information Science  
Exam Date : 13-Jun-2023 Batch : 15:00-18:00

Sr. No.	Client Question ID	Question Body and Alternatives	Marks	Negativ Marks
Objective Question				
101	59101	<p>The standards for Bibliographic Information Interchange and Communication are</p> <p>A. ISO 2709 B. ISO 2907 C. Z39.50 D. Z39.71 E. Z39.70</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <p>1. A, B and E only 2. B, C and E only 3. A, C and D only 4. C, D and E only</p> <p>ग्रंथपरक सूचना अंतर्विनिमय व संचार के लिए निम्न में से कौन-कौन से मानक हैं?</p> <p>A. आई एस ओ 2709 B. आई एस ओ 2907 C. जेड 39.50 D. जेड 39.71 E. जेड 39.70</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. केवल A, B और E 2. केवल B, C और E 3. केवल A, C और D 4. केवल C, D और E</p> <p>A1 : 1</p> <p>A2 : 2</p> <p>A3 : 3</p> <p>A4 : 4</p>	2.0	0.00
Objective Question				
102	59102		2.0	0.00

KWIC index entries consist of \_\_\_\_\_

- A. Key word
- B. Context
- C. Contest
- D. Concept
- E. Identification / location code

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, C and D only
- 2. A, B and E only
- 3. B, D and E only
- 4. C, D and E only

के डब्ल्यू आई सी निम्न में से क्या-क्या सम्मिलित है?

- A. मुख्य शब्द
- B. संदर्भ
- C. स्पर्धा
- D. संकल्पना
- E. पहचान / अवस्थिति कूट

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, C और D
- 2. केवल A, B और E
- 3. केवल B, D और E
- 4. केवल C, D और E

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

103	59103	<p>Which of the following are subsystems of the library system, as identified by Hays and Becker?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>A. Acquisition Control</li> <li>B. Information Retrieval</li> <li>C. Serials Control</li> <li>D. Circulation Control</li> </ul> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>1. A, B and D only</li> <li>2. A, C and D only</li> <li>3. B, C and D only</li> <li>4. A, B and C only</li> </ul>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

हेस व बेकर द्वारा चिह्नित पुस्तकालय प्रणाली की निम्नलिखित में से उप प्रणालियाँ कौन-कौन सी हैं?

- परिग्रहण कंट्रोल
- सूचना पुनर्प्राप्ति
- सीरियल कंट्रोल
- परिचालन कंट्रोल

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- केवल A, B और D
- केवल A, C और D
- केवल B, C और D
- केवल A, B और C

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4

Objective Question

104	59104	<p>Management By Objectives is based on the two main principals:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Repetitive jobs</li> <li>Results orientation</li> <li>Particular view of human behaviour</li> <li>Jobs requiring frequent movement of people or equipment</li> </ol> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>B and C only</li> <li>A and B only</li> <li>A and D only</li> <li>B and D only</li> </ol> <p>उद्देश्यों द्वारा प्रबन्धन (MBO) निम्न में से किन दो प्रमुख सिद्धांतों पर आधारित है?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>पुनरावर्ती कार्य (जॉब)</li> <li>परिणामोन्मुख</li> <li>मानवीय व्यवहार का विशिष्ट दृष्टिकोण</li> <li>व्यक्तियों अथवा उपकरणों की बारम्बार संचालन की आवश्यकता वाले कार्य (जॉब)</li> </ol> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>केवल B और C</li> <li>केवल A और B</li> <li>केवल A और D</li> <li>केवल B और D</li> </ol>	2.0	0.00
		<p>A1 1 :</p>		
		1		

		A2 2 : 2		
		A3 3 : 3		
		A4 4 : 4		

## Objective Question

105	59105	<p>Which of the following elements are involved in Scientific Management?</p> <p>A. Focus more on non-economic factors B. Science instead of rules of thumb C. Particular view of human behaviour D. Maximum output instead of restricted output E. The development of each person to his/her greatest efficiency</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <p>1. A, B and C only 2. B, C and E only 3. C, D and E only 4. B, D and E only</p> <p>निम्नलिखित में से कौन-से तत्व वैज्ञानिक प्रबन्धन में सम्मिलित हैं?</p> <p>A. गैर-आर्थिक कारकों पर अधिक फोकस B. व्यावहारिक के स्थान पर विज्ञान C. मानव व्यवहार का विशिष्ट दृष्टिकोण D. प्रत्येक व्यक्ति के स्थान पर अधिक निर्गत E. प्रत्येक व्यक्ति को उसकी अधिकतम कार्यक्षमता तक का विकास</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सबसे उपयुक्त उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. केवल A, B और C 2. केवल B, C और E 3. केवल C, D और E 4. केवल B, D और E</p>	2.0	0.00
		A1 1 : 1		
		A2 2 : 2		
		A3 3 : 3		
		A4 4 : 4		

## Objective Question

106	59106		2.0	0.00
-----	-------	--	-----	------

In case of Li-Fi, which of the following are true

- A. Distance of communication is greater than wi-fi
- B. The term Li-Fi was coined by Harold Haas
- C. Latest version of Li-Fi was released by Hedy Lamarr
- D. Li-Fi cannot work in high data density environment

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. B and C only
- 3. C and D only
- 4. A and D only

लाई-फाई के विषय में निम्नलिखित में से क्या सही है?

- A. संचार की दूरी वाई-फाई से अधिक होती है।
- B. लाई-फाई शब्द हेराल्ड हॉस ने प्रतिपादित किया
- C. नया संस्करण लाई-फाईका लाम्मर ने रिलीज किया
- D. उच्च डाटा घनत्व वातावरण में लाई-फाई का उपयोग नहीं किया जा सकता है

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल B और C
- 3. केवल C और D
- 4. केवल A और D

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

107 59107

Which of the following are communication network?

- A. Public Data Network
- B. Integrated Services Digital Network
- C. Developing Library Network
- D. Public Telephone network

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. C and D only
- 3. A and C only
- 4. B and D only

2.0

0.00

निम्नलिखित में से कौन सा संचार नेटवर्क है?

- A. पब्लिक डाटा नेटवर्क
- B. इंटीग्रेटेड सर्विसेज डिजिटल नेटवर्क
- C. डेवलपिंग लाइब्रेरी नेटवर्क
- D. पब्लिक टेलीफोन नेटवर्क

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और B
- 2. केवल C और D
- 3. केवल A और C
- 4. केवल B और D

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

108 59108

Which of the following internet protocols are used to connect to Internet through telephone lines?

- A. SLIP
- B. HTTP
- C. PPP
- D. HTTPS
- E. SSL

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A and E only
- 2. A and C only
- 3. B and D only
- 4. C and E only

निम्नलिखित में किस इंटरनेट प्रोटोकॉल का टेलीफोन लाइन के माध्यम से इंटरनेट संबंध स्थापित (जोड़ने) करने में उपयोग किया जाता है?

- A. SLIP
- B. HTTP
- C. PPP
- D. HTTPS
- E. SSL

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल A और E
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और D
- 4. केवल C और E

A1  
:

1

2.0

0.00

		1		
		A2 2		
		:		
		2		
		A3 3		
		:		
		3		
		A4 4		
		:		
		4		

## Objective Question

109	59109	<p>Which of the following are true of Open DOAR?</p> <p>A. Open DOAR service was launched in 2005 B. Use Plan X repository self assessment tool C. Account Registration is not required D. Japan is the second largest participant country.</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <p>1. A and B only 2. B and C only 3. C and D only 4. A and D only</p> <p>ओपन (मुक्त) डी ओ ए आर के संबंध में क्या सही है।</p> <p>A. ओपेनडोर सेवा 2005 में शुरू हुई। B. प्लान एक्स रिपोजिटरी सेल्फ असेसमेंट टूल का प्रयोग होता है। C. अकाउंट रजिस्ट्रेशन की जरूरत नहीं है। D. जापान दूसरा सबसे बड़ा प्रतिभाग करने वाला देश है।</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. केवल A और B 2. केवल B और C 3. केवल C और D 4. केवल A और D</p>	2.0	0.00
		A1 1		
		:		
		1		
		A2 2		
		:		
		2		
		A3 3		
		:		
		3		
		A4 4		
		:		
		4		

## Objective Question

110	59110		2.0	0.00
-----	-------	--	-----	------

Which of the following are related to Semantic web Technology.

- A. RDF
- B. Ontologies
- C. URL
- D. Cloud seedling
- E. RFID

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B and D only
- 2. B, C and D only
- 3. A, B and C only
- 4. C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन सी सेमैटिक वेब टेक्नोलाजी से सम्बंधित है?

- A. आर डी एफ
- B. तत्व-विज्ञान
- C. यू आर एल
- D. क्लाउड सीडलिंग
- E. आर एफ आई डी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B और D
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल A, B और C
- 4. केवल C, D और E

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

111 59111

Which of the following are true in the case of Patent Lens

- A. It is open access
- B. It is a free full-text database
- C. It cover patents only published in India
- D. It cover patents and applications of WIPO, USPTO and EPO

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, C and D only
- 2. A, B and D only
- 3. B, C and D only
- 4. A, B and C only

2.0

0.00



पेटेंट लैस के विषय में क्या सत्य है?

- खुली (मुक्त) सुगम्यता
- पूर्ण पाठ डाटाबेस से मुक्त
- ऐसे पेटेंट को आच्छादित करता है जो केवल भारत में प्रकाशित हुए होते हैं।
- WIPO, USPTO और EPOके पेटेंट और एप्लीकेशन को आच्छादित करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- केवल A, C और D
- केवल A, B और D
- केवल B, C और D
- केवल A, B और C

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4

Objective Question

112 59112

From the view point of the unit of measurement, categorical variables are further categorized into \_\_\_\_\_.

- Conceptual Variable
- Constant Variable
- Polytomous Variable
- Dichotomous Variable

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A, B and D only
- B, C and D only
- A, C and D only
- A, B and C only

माप के अनुसार सुस्पष्ट (निरुपाधिक) चर के कौन से प्रकार हैं?

- संकलनात्मक चर
- नियत (स्थिर) चर
- पॉलीटोमस चर
- डाइकोटोमस चर

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- केवल A, B और D
- केवल B, C और D
- केवल A, C और D
- केवल A, B और C

A1 1  
:

1

2.0

0.00

		A2 2 : 2		
		A3 3 : 3		
		A4 4 : 4		

## Objective Question

113	59113	<p>A hypothesis should be -</p> <p>A. Capable of verification of facts B. Related to the existing body of knowledge C. Changed at any time D. Operationalisable</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below:</p> <p>1. A, C and D only 2. A, B and D only 3. B, C and D only 4. A, B and C only</p> <p>किसी प्राक्कल्पना को होना चाहिए :-</p> <p>A. फैक्ट का सत्यापन B. ज्ञान के विद्यमान निकाय से संबंधित C. किसी भी समय परिवर्तित हो जाना D. प्रचालनीय</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. केवल A, C और D 2. केवल A, B और D 3. केवल B, C और D 4. केवल A, B और C</p> <p>A1 1 : 1</p> <p>A2 2 : 2</p> <p>A3 3 : 3</p> <p>A4 4 : 4</p>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

## Objective Question

114	59114		2.0	0.00
-----	-------	--	-----	------

Sinha Committee recommended the following Public Library System for India

- A. National Library
- B. Parliament Library
- C. State Central Library
- D. Library of State Legislature
- E. District Central Library

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. B, C, D only
- 2. A, C, E only
- 3. C, D, E only
- 4. A, B, C only

सिन्हा समिति ने भारत में निम्नलिखित किन सार्वजनिक पुस्तकालय व्यवस्था की संस्तुति किया था?

- A. राष्ट्रीय पुस्तकालय
- B. संसदीय-ग्रंथागार
- C. केन्द्रीय राज्य पुस्तकालय
- D. राज्य विधानमंडल पुस्तकालय
- E. केन्द्रीय जिला पुस्तकालय

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. केवल B, C, D
- 2. केवल A, C, E
- 3. केवल C, D, E
- 4. केवल A, B, C

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

115 59115

Who among the following are the user community according to S R Ranganathan?

- A. Potential users
- B. Freshman
- C. Expected users
- D. Ordinary enquirer
- E. Specialist enquirer

Choose the **correct answer** from the options given below:

- 1. A, B, C only
- 2. B, C, D only
- 3. C, D, E only
- 4. B, D, E only

2.0

0.00

एस. आर रंगनाथन के अनुसार निम्नलिखित कौन-से प्रयोक्ता समुदाय हैं?

- संभाव्य प्रयोक्ता
- फ्रेशमैन (नवागंतुक)
- प्रत्याशित प्रयोक्ता
- साधारण पूछताछ करने वाला
- विशेषज्ञ पूछताछ करने वाला

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- केवल A, B, C
- केवल B, C, D
- केवल C, D, E
- केवल B, D, E

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

116 59116

Match List I with List II

2.0

0.00

LIST I (Knowledge)		LIST II (Epistemological propositions)	
A. Empiricism	I.	Derived from culture hermeneutics	
B. Rationalism	II.	Derived from consideration of goals and their consequences	
C. Historicism	III.	Derived from observation, perception and experience	
D. Pragmatism	IV.	Derived from employing logic and reason over sensory experience	

Choose the **correct answer** from the options given below:

- A - II, B - III, C - I, D - IV
- A - III, B - IV, C - I, D - II
- A - IV, B - I, C - III, D - II
- A - I, B - III, C - II, D - IV

**सूची -I** के साथ **सूची -II** का मिलान कीजिए

सूची I (ज्ञान)		सूची II (ज्ञानमीमांसीय प्रतिज्ञाप्तियाँ)	
A. अनुभववाद	I.	सांस्कृतिक शास्त्रार्थ मीमांसा से व्युत्पन्न	
B. बुद्धिवाद	II.	लक्ष्यों और उनके परिणामों के प्रतिफल से व्युत्पन्न	
C. इतिहासवाद	III.	प्रेक्षण और उनके परिणामों के प्रतिफल से व्युत्पन्न	
D. व्यवहारिकतावाद	IV.	ऐन्द्रिय अनुभव पर तर्क एवं बुद्धि के प्रयोग करने से व्युत्पन्न	

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- A - II, B - III, C - I, D - IV
- A - III, B - IV, C - I, D - II
- A - IV, B - I, C - III, D - II
- A - I, B - III, C - II, D - IV

A1 1  
:  
1  
A2 2  
:  
2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

117 59117

Match List I with List II

2.0

0.00

LIST I (Description)		LIST II (Year)	
A.	Press & Registration of Book Act	I.	1979
B.	Raja Ram Mohun Roy Library Foundation	II.	1919
C.	All India Public Library Association	III.	1972
D.	West Bengal Public Library Act	IV.	1867

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - III, B - I, C - IV, D - II
2. A - IV, B - II, C - III, D - I
3. A - IV, B - I, C - II, D - III
4. A - IV, B - III, C - II, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I वर्णन		सूची II वर्ष	
A.	प्रेस एवं पुस्तक अधिनियम	I.	1979
B.	राजा राम मोहन राय पुस्तकालय फाउन्डेशन	II.	1919
C.	अखिल भारतीय पुस्तकालय संघ	III.	1972
D.	पश्चिम बंगाल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम	IV.	1867

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** चुनिए :

1. A - III, B - I, C - IV, D - II
2. A - IV, B - II, C - III, D - I
3. A - IV, B - I, C - II, D - III
4. A - IV, B - III, C - II, D - I

A1 1  
:  
1  
A2 2  
:  
2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

118 59118

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Information Sources)		LIST II (Examples)	
A.	Subject Periodical	I.	Keesing's Record of World Events
B.	Digesting Periodical	II.	Knowledge Organisation
C.	Pamphlet	III.	Library Literature
D.	Indexing Periodical	IV.	UNESCO's Alcohol & Substance Abuse: A Curse to Society

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - I, C - IV, D - III
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - IV, B - III, C - I, D - II

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I सूचना-स्रोत		सूची II उदाहरण	
A.	विषय आवधिक पत्रिका	I.	कीसिंग का विश्व घटना का अभिलेख
B.	सार-संग्रहकारी आवधिक पत्रिका	II.	ज्ञान-संगठन
C.	पैफलेट (पुस्तिका)	III.	पुस्तकालय-साहित्य
D.	प्रसूचीकरण आवधिक पत्रिका	IV.	उऊनेसको का अल्होहोल और द्रव्य का अपसेवन समाज के प्रति एक अभिशाप

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - I, C - IV, D - III
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - IV, B - III, C - I, D - II

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

119 59119

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Concepts)		LIST II (Description)	
A.	Trends	I.	Diagrams, Pictures, Photographs, Cartoons, Slides, Films, Recording
B.	Current Awareness Services	II.	Saving time of the researchers by crossing over the language barrier
C.	Translation Service	III.	Providing the content page of the recent issues of periodicals
D.	Illustrations	IV.	Significant development of the past year for a particular field

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - IV, B - III, C - II, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (विषय)		सूची II (विवरण)	
A.	प्रवृत्तियाँ	I.	आरेख, तस्वीर चित्र, कार्टून, स्लाइड, फिल्म रिकार्डिंग
B.	करंट अवेयरनेस सर्विस	II.	भाषा के व्यवधान को दूर करके पाठक केन समय का बचाव
C.	ट्रांसलेशन सर्विस	III.	पेरिओडिकल के नए संस्करण के कंटेंट पेज को उपलब्ध कराना
D.	व्याख्याएं	IV.	सामयिक घटनाएं, बीते वर्ष

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - IV, B - III, C - II, D - I

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

120 59120

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Subject)		LIST II (Modes of Formation)	
A.	Astrophysics	I.	Fission
B.	History and Economics	II.	Agglomeration
C.	The influence of Physics on Biology	III.	Fusion
D.	Metaphysics	IV.	Loose Assemblage

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - II, B - IV, C - III, D - I
2. A - I, B - III, C - II, D - IV
3. A - III, B - II, C - IV, D - I
4. A - IV, B - I, C - II, D - III

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (विषय)		सूची II (विषय बनाने की विधि)	
A.	खगोल-भौतिकी	I.	विखंडन
B.	इतिहास एवं अर्थशास्त्र	II.	संचयन
C.	भौतिक विज्ञान अथवा जीवविज्ञान का प्रभाव	III.	संलयन
D.	तत्वमीमांसा	IV.	ढीला संग्रह

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - II, B - IV, C - III, D - I
2. A - I, B - III, C - II, D - IV
3. A - III, B - II, C - IV, D - I
4. A - IV, B - I, C - II, D - III

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

121 59121

2.0

0.00



Match List I with List II

LIST I (Methods)		LIST II (Explanation / Relation)	
A.	Stock taking method	I.	Per capita method
B.	Budgeting	II.	Shelf register or shelf list special columns
C.	Charging method	III.	PPBS
D.	Method of assessment of financial needs	IV.	Browne system

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - I, B - IV, C - IV, D - III
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - IV, B - I, C - II, D - III

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (विधि)		सूची II (व्याख्या /संबंध)	
A.	स्टॉक मिलान विधि	I.	प्रति व्यक्ति विधि
B.	बजटन विधि	II.	निधानी पंजी या विशिष्ट कॉलम के साथ निधानी सूची
C.	आगम-निर्गम विधि	III.	पी पी बी एस
D.	वित्तीय आवश्यकता निर्धारण विधि	IV.	ब्राउनी सिस्टम

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - I, B - IV, C - IV, D - III
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - III, B - IV, C - I, D - II
4. A - IV, B - I, C - II, D - III

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

122 59122

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Layers of OSI Model)		LIST II (Function)	
A.	Physical layer	I.	Responsible for the delivery of a message from one process to another
B.	Transport layer	II.	Responsible for dialog control and synchronization
C.	Session layer	III.	Responsible for movement of individual bits from one node to next
D.	Application layer	IV.	Responsible for providing services to user

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - II, B - III, C - I, D - IV
2. A - III, B - I, C - II, D - IV
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - II, B - III, C - IV, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (ओ एस आय मॉडल की परतें)		सूची II (कार्य)	
A.	भौतिक परत	I.	एक प्रक्रिया से दूसरी प्रक्रिया में किसी संदेश को सुपुर्दगी हेतु उत्तरदायी
B.	परिवहन परत	II.	डायलॉग नियंत्रण एवं समकालन हेतु उत्तरदायी
C.	सत्रिय परत	III.	व्यक्तिगत बिटों के एक नोड से अगले नोड में संचालित हेतु उत्तरदायी
D.	अनुप्रयोग परत	IV.	प्रयोक्ताओं को सेवाएँ प्रदान करने हेतु उत्तरदायी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए

1. A - II, B - III, C - I, D - IV
2. A - III, B - I, C - II, D - IV
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - II, B - III, C - IV, D - I

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

123 59123

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Library Automation Software)		LIST II (Unique Features)	
A.	Maitreyee	I.	Based on INGRES
B.	Sanjay	II.	Uses Postgre SQL
C.	Libeys	III.	Based on CDS / ISIS
D.	e-Granthalaya Version 40	IV.	Available on different OSs

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - II, B - I, C - IV, D - III
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - I, B - III, C - IV, D - II
4. A - III, B - II, C - IV, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (पुस्तकालय स्वचालन सॉफ्टवेर)		सूची II (मुख्यालय)	
A.	मैत्री	I.	इन ग्रेस पर आधारित
B.	संजय	II.	पोस्ट जी आर ई एस क्यू एल का प्रयोग करता है
C.	लिबसिस	III.	सी डी एस / आई एस आई एस पर आधारित
D.	ई ग्रंथालय	IV.	विभिन्न आपरेटिंग सिस्टम पर उपलब्ध

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए

1. A - II, B - I, C - IV, D - III
2. A - II, B - III, C - IV, D - I
3. A - I, B - III, C - IV, D - II
4. A - III, B - II, C - IV, D - I

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4

Objective Question

124 59124

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Types of Plagiarism)		LIST II (Features)	
A. Clone		I.	Changing keywords but retaining the essential content of the source
B. Find-Replace		II.	Borrows generously from the writer's previous work without citation
C. Remix		III.	Submitting author's work word-for-word as one's own
D. Recycle		IV.	Paraphrases from multiple sources

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - IV, C - I, D - III
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - II, B - III, C - IV, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I साहित्य चोरी (प्लेगारिज्म) का प्रयोग		सूची II विशेषताएं	
A. कृतक (क्लोन)		I.	शब्दों को परिवर्तित किया जाता है किन्तु स्रोत की आवश्यक विषय वस्तु बनाए रखा जाता है
B. फाईंड-रिप्लेस (खोजना स्थापित करना)		II.	बिना उद्धरण दिए किसी लेखक के प्रत्यानीय कार्य से प्रचुर मात्रा में अंश लेना
C. रीमिक्स		III.	लेखक के कार्य को शब्द दर शब्द अपने नाम से प्रस्तुत करना
D. रिसाइकिल (पुनः उपयोग में लाना)		IV.	विभिन्न स्रोतों से भावानुवाद

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - I, B - II, C - III, D - IV
2. A - II, B - IV, C - I, D - III
3. A - III, B - I, C - IV, D - II
4. A - II, B - III, C - IV, D - I

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

125 59125

2.0

0.00

Match List I with List II

LIST I (Process)		LIST II (Explanation)	
A.	Mending	I.	Attaching of a new shelf back on a volume without binding
B.	Repairing	II.	Strengthening of the structure of weekend volume
C.	Reinforcing	III.	Major restoration not involving replacement
D.	Re-backing	IV.	Partial rehabilitation of a worn volume

Choose the **correct answer** from the options given below:

1. A - IV, B - III, C - I, D - II
2. A - I, B - II, C - III, D - IV
3. A - II, B - III, C - I, D - IV
4. A - III, B - IV, C - II, D - I

सूची -I के साथ सूची -II का मिलान कीजिए :

सूची I (प्रक्रिया)		सूची II (व्याख्या)	
A.	सुधार	I.	बिना जिल्द के किसी ग्रन्थ पर अन्य शेल्फ बैक को जोड़ना
B.	मरम्मत	II.	कमजोर ग्रन्थ की संरचना को सुदृढ़ करना
C.	पुनर्बलन	III.	वह प्रमुख जीर्णोद्धार जिसमें प्रतिस्थापन शामिल नहीं होता है
D.	पुनःपृष्ठ योजना	IV.	किसी जीर्ण ग्रन्थ का आंशिक पुनर्वास

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A - IV, B - III, C - I, D - II
2. A - I, B - II, C - III, D - IV
3. A - II, B - III, C - I, D - IV
4. A - III, B - IV, C - II, D - I

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

Objective Question

126 59126

2.0

0.00

Arrange the following Acts related to IPR in descending order of their year of enactment

- A. The Patents Act
- B. The Biological Act
- C. The Copyright Act
- D. The Trademarks Act
- E. The Designs Act

Choose the **correct answer** from the options given below

- 1. A, B, D, C, E
- 2. B, E, D, A, C
- 3. C, A, D, B, E
- 4. D, E, A, B, C

आई पी आर से संबंधित निम्नलिखित अधिनियमों को उनके अधिनियम वर्ष के प्रतिलोम कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. पेटेंट अधिनियम
- B. जैव विविधता अधिनियम
- C. कॉपीराइट (प्रतिलिप्यधिकार) अधिनियम
- D. ट्रेडमार्क्स अधिनियम
- E. डिजाइन्स अधिनियम

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. A, B, D, C, E
- 2. B, E, D, A, C
- 3. C, A, D, B, E
- 4. D, E, A, B, C

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

127 59127

Arrange the five laws of library science as re-ordered by OCLC

- A. Book are for use
- B. Every reader, his / her book
- C. Every book, its reader
- D. Save the time of the reader
- E. A library is a growing organism

Choose the **correct answer** from the options given below

- 1. D, B, A, C, E
- 2. B, C, A, E, D
- 3. C, B, D, A, E
- 4. E, D, A, B, C

2.0

0.00

ओ सी एल सी द्वारा पुनर्व्यवस्थित पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियम को व्यवस्थित कीजिए:

- पुस्तके उपयोग के लिए होती हैं
- प्रत्येक पाठक की अपनी पुस्तक
- प्रत्येक पुस्तक का पाठक
- पाठक का समय बचाना
- पुस्तकालय एक वृद्धिमान सघटन है

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- D, B, A, C, E
- B, C, A, E, D
- C, B, D, A, E
- E, D, A, B, C

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4

Objective Question

128 59128

Sequence the following in the order of their inception

- Internet-based communication
- Written communication
- Mass communication
- Telecommunication
- Oral communication

Choose the **correct answer** from the options given below

- A, B, D, C, E
- A, B, C, D, E
- E, B, C, D, A
- B, C, D, E, A

निम्नलिखित को उनके अस्तित्ववान होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- इंटरनेट आधारित संचार
- लिखित संचार
- जर-संचार
- दूरसंचार
- मौखिक संचार

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- A, B, D, C, E
- A, B, C, D, E
- E, B, C, D, A
- B, C, D, E, A

A1 1  
:

1

2.0

0.00

		A2 : 2		
		A3 : 3		
		A4 : 4		

## Objective Question

129	59129	<p>Arrange the following steps of Kuhlthau's (1991) Information Search Process model in reverse order of their stages of action.</p> <p>A. Collection B. Selection C. Formulation D. Exploration</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below</p> <p>1. D, A, B, C 2. C, D, A, B 3. B, C, D, A 4. A, C, D, B</p> <p>कुहलथन (1991) के सूचना खोज प्रक्रिया प्ररूप निम्नलिखित सोपानों को प्रतिलोम क्रम में व्यवस्थित कीजिए :</p> <p>A. संकलन B. चयन C. निरूपण D. अन्वेषण</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. D, A, B, C 2. C, D, A, B 3. B, C, D, A 4. A, C, D, B</p>	2.0	0.00
		A1 : 1		
		A2 : 2		
		A3 : 3		
		A4 : 4		

## Objective Question

130	59130		2.0	0.00
-----	-------	--	-----	------



Arrange the following subject in an ascending order according to Colon Classification (7<sup>th</sup> edition)

- A. Mathematics
- B. Physics
- C. Chemistry
- D. Engineering

Choose the **correct answer** from the options given below

- 1. C, A, D, B
- 2. A, B, D, C
- 3. C, B, D, A
- 4. D, C, A, B

कोलन वर्गीकरण (7<sup>th</sup> संस्करण) मुख्य वर्ग के अनुसार निम्नलिखित विषयों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. गणित
- B. भौतिक विज्ञान
- C. रसायन विज्ञान
- D. अभियांत्रिकी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. C, A, D, B
- 2. A, B, D, C
- 3. C, B, D, A
- 4. D, C, A, B

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

131 59131

Arrange the following different type of unstructured interviews based on the complexity of structure

- A. Narrative
- B. Focused group
- C. Oral history
- D. Indepth

Choose the **correct answer** from the options given below

- 1. B, A, C, D
- 2. A, D, B, C
- 3. A, B, C, D
- 4. C, A, B, D

2.0

0.00

जटिलता की संरचना पर आधारित असंरचित साक्षात्कारों के निम्नलिखित विभिन्न प्रकारों को व्यवस्थित कीजिए :

- A. आख्यान
- B. केन्द्रित समूह
- C. मौखिक इतिहास
- D. गहन

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- 1. B, A, C, D
- 2. A, D, B, C
- 3. A, B, C, D
- 4. C, A, B, D

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4

Objective Question

132 59132

Arrange the following programming in ascending order according to their year of development.

- A. FORTRAN
- B. Pascal
- C. BASIC
- D. ALGOL

Choose the **correct answer** from the options given below

- 1. D, A, C, B
- 2. C, D, A, B
- 3. A, D, C, B
- 4. B, C, A, D

निम्नलिखित प्रोग्रामिंग भाषाओं को उनके विकसित होने के वर्ष के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. फोरट्रान
- B. पास्कल
- C. बेसिक
- D. अल्गोल

नीचे दिए गए विकल्पों से जवाब चुनें

- 1. D, A, C, B
- 2. C, D, A, B
- 3. A, D, C, B
- 4. B, C, A, D

A1 1  
:

1

2.0

0.00

		A2 : 2		
		A3 : 3		
		A4 : 4		

## Objective Question

133	59133	<p>Arrange the following Digital Assets Management Software ascending to the date of release of their first version</p> <p>A. Islandora B. E prints C. Fedora D. DSpace</p> <p>Choose the <b>correct answer</b> from the options given below</p> <p>1. B, D, A, C 2. B, D, C, A 3. D, B, A, C 4. D, C, B, A</p> <p>डिजिटल असेट्स मैनेजमेंट सॉफ्टवेर को उनके प्रथम संस्करण के जारी होने की तिथि के अनुसार व्यवस्थित कीजिए :</p> <p>A. आइलेडोरा B. ई प्रिंट्स C. फेडोरा D. डी स्पेस</p> <p>नीचे दिए गए विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <p>1. B, D, A, C 2. B, D, C, A 3. D, B, A, C 4. D, C, B, A</p> <p>A1 : 1</p> <p>A2 : 2</p> <p>A3 : 3</p> <p>A4 : 4</p>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

## Objective Question

134	59134		2.0	0.00
-----	-------	--	-----	------

Arrange the steps involved in historical research in the logical order

- A. Identify the research topic
- B. Identify and locate primary / secondary sources
- C. Conduct a background literature review
- D. Evaluate the authenticity and accuracy of sources
- E. Analyse the data and develop narrative exposition of the findings

Choose the **correct answer** from the options given below

1. A, D, C, B, A
2. D, A, B, E, C
3. A, C, B, D, E
4. B, D, C, A, E

ऐतिहासिक अनुसंधान में सम्मिलित सोपानों को तर्कसंगत क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. अनुसंधान विषय की पहचान करना
- B. प्राथमिक / द्वितीयक स्रोतों की पहचान करना एवं पता लगाना
- C. पृष्ठभूमि आधारित साहित्य समीक्षा करना
- D. स्रोतों प्रामाणिकता एवं परिशुद्धता का मूल्यांकन करना
- E. डाटा विशलेषण करना एवं निष्कर्षों के आख्यान परक विवरण विकसित करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A, D, C, B, A
2. D, A, B, E, C
3. A, C, B, D, E
4. B, D, C, A, E

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

Objective Question

135 59135

Organize the kinds of knowledge on the basis of their increasing complexity

- A. Know-how
- B. Know-why
- C. Know-what
- D. Know-who

Choose the **correct answer** from the options given below

1. A, B, C, D
2. C, B, A, D
3. B, D, A, C
4. A, C, D, B

2.0

0.00

ज्ञान के प्रकारों को बढ़ती हुई जटिलता के आधार पर व्यवस्थित कीजिए :

- A. जानना - कैसे
- B. जानना - क्यों
- C. जानना - क्या
- D. जानना - कौन

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. A, B, C, D
2. C, B, A, D
3. B, D, A, C
4. A, C, D, B

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

4

Objective Question

136	59136	<p>Given below are two statements: one is labelled as <b>Assertion A</b> and the other is labelled as <b>Reason R</b></p> <p><b>Assertion A</b> : A user is a systematic study of information requirements of users in order to facilitate meaningful exchange between information system and users which is now preferred over library survey.</p> <p><b>Reason R</b> : Studies of information needs or information use behaviour focus upon a wider range of information sources and channels rather than simply libraries.</p> <p>In light of the above statements, choose the <b>correct answer</b> from the options given below</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Both <b>A</b> and <b>R</b> are true and <b>R</b> is the correct explanation of <b>A</b></li> <li>2. Both <b>A</b> and <b>R</b> are true but <b>R</b> is NOT the correct explanation of <b>A</b></li> <li>3. <b>A</b> is true but <b>R</b> is false</li> <li>4. <b>A</b> is false but <b>R</b> is true</li> </ol> <p>नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक को <b>अभिकथन (A)</b> और दूसरे को <b>तर्क</b> कहा गया है।</p> <p><b>अभिकथन A</b> : उपयोगकर्ता व्यवहार उपयोगकर्ताओं की सूचना संबंधी आवश्यकताओं का एक व्यवस्थित अध्ययन सूचना प्रणालियों और उपयोगकर्ताओं के बीच सार्थक विनिमय को सुगम बनाता है। जो कि अब पुस्तकाल सर्वे से ज्यादा उपयोग किया जा रहा है।</p> <p><b>तर्क R</b> : सूचना अध्ययनों के लिए सूचना संसाधनों और चैनल्स की व्यापक रेंज पर सूचना उपयोग व्यवहार पर ध्यान केंद्रित करना आवश्यक है न कि सिर्फ पुस्तकालों पर।</p> <p>उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> का चयन कीजिए :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>A</b> और <b>R</b> दोनों सत्य हैं और <b>R, A</b> की सही व्याख्या है</li> <li>2. <b>A</b> और <b>R</b> दोनों सत्य हैं, लेकिन <b>R, A</b> की सही व्याख्या नहीं है</li> <li>3. <b>A</b> सही है, परन्तु <b>R</b> सही नहीं है</li> <li>4. <b>A</b> सही नहीं है, परन्तु <b>R</b> सही है</li> </ol>	2.0	0.00
		<p>A1 1</p> <p>:</p> <p>1</p>		

		A2 2 : 2 A3 3 : 3 A4 4 : 4		
Objective Question				
137	59137	<p>Given below are two statements:</p> <p><b>Statement I</b> :Knowledge Management (KM) is a multidisciplinary approach to achieve organizational objectives by making best use of knowledge .</p> <p><b>Statement II</b> :KM focuses on improved performances competitive advantage, innovation and continuous improvement of the organisations through knowledge sharing.</p> <p>In light of the above statements, choose the <b>most appropriate answer</b> from the options given below</p> <p>1. Both Statement I and Statement II are true. 2. Both Statement I and Statement II are false. 3. Statement I is true but Statement II is false. 4. Both Statement I is false but Statement II is true.</p> <p>नीचे दो कथन दिए गए हैं :</p> <p><b>कथन - I</b> : ज्ञान प्रबन्धन एक बहुविध विषयक उपागम है, जिससे ज्ञान सर्वोत्तम उपयोग द्वारा सांगठनिक उद्देश्यों को प्राप्त किया जाता है।</p> <p><b>कथन - II</b> : ज्ञान प्रबन्धन ज्ञान को साझा करने के माध्यम से, उन्नत निष्पादनों प्रतिस्पर्धात्मक सुलाभ नवोन्मेष और निरंतर सुधार पर ध्यान केन्द्रित करता है।</p> <p>उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से <b>सही उत्तर</b> चुनें :</p> <p>1. कथन I और कथन II दोनों सही हैं 2. कथन I और कथन II दोनों गलत हैं 3. कथन I सत्य है परन्तु कथन II गलत है 4. कथन I असत्य है परन्तु कथन II सही है</p> <p>A1 1 : 1 A2 2 : 2 A3 3 : 3 A4 4 : 4</p>	2.0	0.00
Objective Question				
138	59138		2.0	0.00

Given below are two statements:

**Statements I:** One of the important functions of R & D library is having a provision of reference service.

**Statements II :** the users have no time to use library as they are totally involved in research

In light of the above statements, choose the **correct answer** from the options given below

1. Both Statement I and Statement II are correct
2. Both Statement I and Statement II are incorrect
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

**कथन A :** आर. एंड डी. पुस्तकालय में संदर्भ सेवा प्रावधान होना आर एंड डी पुस्तकालय का बहुत ही महत्वपूर्ण कार्य है ।

**कथन R :** उपयोगकर्ताओं के पास पुस्तकालयों के उपयोग का कोई समय नहीं होता क्यों कि वे शोध में पूर्णरूपेण सम्मिलित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है, किन्तु कथन II गलत है।
4. कथन I असत्य है, किन्तु कथन II सही है।

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

#### Objective Question

139	59139	<p>Given below are two statements: one is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R)</p> <p>Assertion A: AI technology usage in the library can allow library resources to be virtually reimagined.</p> <p>Reason R: Reimagination can't help the library to explore new ways to meet customer needs and support academic activities of anyone from anywhere</p> <p>In the light of the above statements, Choose the correct answer from the options given below:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Both (A) and R are true and (R) is the correct explanation of (A)</li> <li>2. Both (A) and R are true but (R) is not the correct explanation of (A)</li> <li>3. (A) is true but (R) is false</li> <li>4. (A) is false but (R) is true</li> </ol>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

नीचे दो कथन दिए गए हैं : एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है।  
**अभिकथन (A)** : पुस्तकालय में ए. आई. प्रौद्योगिकी का प्रयोग पुस्तकालय के संसाधनों के आभासी रोप से पुनर्कल्पन की अनुमति देता है।  
**तर्क (R)** : पुनर्कल्पन पुस्तकालय को उपभोक्ताओं की आवश्यकताओं की पूर्ति में नए तरीकों को खोजने और कहीं से भी किसी को अकादमिक गतिविधि के समर्थन में सहायता नहीं करता।  
 उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से **सही उत्तर** चुनें :

1. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या है।
2. A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
3. A सही है लेकिन R सही नहीं है।
4. A सही नहीं है लेकिन R सही है।

A1

:

1

A2

:

2

A3

:

3

A4

:

4

## Objective Question

140 59140

Given below are two statements:

Statement I: History of libraries must be studied in relation to the educational, social, economic and political institutions of a society.

Statement II: The library kept itself abstained from developing on interlinked relationship with the society.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below

1. Both Statement I and Statement II are true.
2. Both Statement I and Statement II are false.
3. Statement I is true but Statement II is false.
4. Statement I is false but Statement II is true.

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

**कथन I**: पुस्तकालयों के इतिहास का शैक्षिक, सामाजिक, आर्थिक और समाज की राजनीतिक संस्थाओं के संबंध में अध्ययन किया जाना चाहिए।

**कथन II**: पुस्तकालयों ने समाज से इंटरलिंकड रिलेशनशिप बनाने में अपने को दूर रखा।  
 उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

1. कथन I और II दोनों सही हैं।
2. कथन I और कथन II दोनों गलत हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सही है

A1

:

1

A2

:

2

2.0

0.00



A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

141	59141	<p><b>Read the passage carefully and answer the questions that follow.</b></p> <p>In 1991, Lee W Finks wrote about the need for librarianship to develop a new code of ethics. In 1995, the ALA did just that. A perusal of the code leads to the conclusion that perhaps not all of his concerns were incorporated. Essential to Finks thesis is the belief that a code of ethics for librarians and information professionals must not be a hollow statement written to satisfy the public library boards. It must embody the principles and conviction that librarians have historically considered of value, and should "Focus on the way we do our work and whether or not we perform in a way that can honestly be called professional". Furthermore, as Johan Bekker points out, since society judges a profession by its individual member, all members must follow a clearly defined set of ethical standards. In particular ethical issues related to selection of materials and intellectual freedom should be carefully considered by librarians. Intellectual freedom hinges on the assumption that individuals choose the path they inquire take but this is often a false assumption. Professional codes require librarians to remain neutral and to provide the information a client request. Librarians should set aside their assumption and prejudices to make sure they won't destroy the fundamental principle that underlies librarianship: the social obligation to allow access to all perspectives.</p> <p>Who wrote about the needs for the code of ethics?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Lee W Finks</li> <li>2. American Library Association</li> <li>3. Johan Bekker</li> <li>4. Lee Kekker</li> </ol>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

**दिये गये गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए :**

वर्ष 1991 में, ली डब्ल्यू फिन्क्स ने पुस्तकालय अध्यक्ष पद के लिए एक नई नैतिक-विषयक संहिता विकसित करने की आवश्यकता के बारे में लिखा। वर्ष 1995 में ए एल ए ने भी वही लिखा। संहिता के आवलोकन पश्चात आप इस निष्कर्ष पर पहुँचाते हैं कि शायद उनके सभी सरोकारों को इसमें समाविष्ट नहीं किया गया। फिंक के शोध-प्रबंध हेतु अत्यावश्यक वह विश्वास है कि पुस्तकालय अध्यक्षों और सूचना पेशेवरों के लिए एक नैतिक संहिता को लोगों अथवा पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने वाला कोई निरर्थक कथन नहीं होना चाहिए। यह अवश्य रूप में ऐसे सिद्धांतों और संप्रत्ययों को सम्मिलित करता है कि पुस्तकालय अध्यक्ष ऐतिहासिक रूप में मूल्यवान समझे जाते हैं और "इसे हमारे कार्य करने के तरीके पर केन्द्रित होना चाहिए और चाहे उस तरीके से कार्य करें अथवा नहीं करें जिसे ईमानादारी से पेशेवर कहा जा सके"। इसके अतिरिक्त जोहान बेक्केर ने जैसा कि इंगित किया है कि जब से समाज किसी व्यवसाय (पेशे) को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकने लगा है, सभी सदस्यों को नैतिक मानदण्डों के स्पष्ट रूप से परिभाषित समुच्चय का अवश्य ही अनुकरण करना चाहिए। विशेषतया, सामग्रियों और बौद्धिक स्वतंत्रता के चयन से संबंधित नैतिक मुद्दों को पुस्तकालय अध्यक्ष द्वारा सावधानी पूर्वक विचार किया जाना चाहिए। बौद्धिक स्वतंत्रता इस पूर्व धारणा पर निर्भर करती है कि कोई व्यक्ति किस दिशा में जाँच (पता) करते हैं, किन्तु यह अक्सर गलत पूर्वधारणा है। व्यावसायिक संहिताएँ पुस्तकालय अध्यक्ष से निष्पक्ष रहने और किसी ग्राहक के आग्रह (निवेदन) पर सूचना प्रदान करने की माँग करती है। पुस्तकालय अध्यक्षों को इस बात को सुनिश्चित करने के लिए अपनी पूर्व अवधारणाओं और पूर्वग्रहों से बचना चाहिए कि वे पुस्तकालय अध्यक्ष पद में अन्तर्निहित होने वाले उन मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे। सभी परिप्रेक्ष्यों तक पहुँच की अनुमति हेतु सामाजिक बंधन

निम्नांकित में से किसने नैतिक-विषयक संहिता हेतु आवश्यकता के बारे में लिखा है?

1. ली डब्ल्यू फिन्क्स
2. अमेरिकी लाइब्रेरी एसोसियेशन
3. जोहान बेक्केर
4. ली बेक्केर

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

**Objective Question**

142 59142

2.0

0.00

Read the passage carefully and answer the questions that follow.

In 1991, Le W Finks wrote about the need for librarianship to develop a new code of ethics. In 1995, the ALA did just that. A perusal of the code leads to the conclusion that perhaps not all of his concerns were incorporated. Essential to Finks thesis is the belief that a code of ethics for librarians and information professionals must not be a hollow statement written to satisfy the public library boards. It must embody the principles and conviction that librarians have historically considered of value, and should "Focus on the way we do our work and whether or not we perform in a way that can honestly be called professional". Furthermore, as Johan Bekkar points out, since society judges a profession by its individual member, all members must follow a clearly defined set of ethical standards. In particular ethical issues related to selection of materials and intellectual freedom should be carefully considered by librarians. Intellectual freedom hinges on the assumption that individuals choose the path their inquires take but this is often a false assumption. Professional codes require librarians to remain neutral and to provide the information a client request. Librarians should set aside their assumption and prejudices to make sure they won't destroy the fundamental principle that underlies librarianship: the social obligation to allow access to all perspectives.

Which of the following is essential to 'Finks' thesis?

1. Code must be hollow statement
2. Code must be written to the public or library boards.
3. Code must embody the principles and conviction considered as value
4. Librarians do not have professionalism

**दिये गये गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए :**

वर्ष 1991 में, ली डब्ल्यू फिन्क्स ने पुस्तकालय अध्यक्ष पद के लिए एक नई नैतिक-विषयक संहिता विकसित करने की आवश्यकता के बारे में लिखा। वर्ष 1995 में ए एल ए ने भी वही लिखा। संहिता के आवलोकन पश्चात आप इस निष्कर्ष पर पहुँचाते हैं कि शायद उनके सभी सरोकारों को इसमें समाविष्ट नहीं किया गया। फिन्क्स के शोध-प्रबंध हेतु अत्यावश्यक वह विश्वास है कि पुस्तकालय बोर्डों और सूचना पेशेवरों के लिए एक नैतिक संहिता को लोगों अथवा पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने वाला कोई निरर्थक कथन नहीं होना चाहिए। यह अवश्य रूप में ऐसे सिद्धांतों और संप्रत्ययों को सम्मिलित करता है कि पुस्तकालय अध्यक्ष ऐतिहासिक रूप में मूल्यवान समझे जाते हैं और "इसे हमारे कार्य करने के तरीके पर केन्द्रित होना चाहिए और चाहे उस तरीके से कार्य करें अथवा नहीं करें जिसे ईमानादारी से पेशेवर कहा जा सके"। इसके अतिरिक्त जोहान बेक्कर ने जैसा कि इंगित किया है कि जब से समाज किसी व्यवसाय (पेशे) को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकने लगा है, सभी सदस्यों को नैतिक मानदण्डों के स्पष्ट रूप से परिभाषित समुच्चय का अवश्य ही अनुकरण करना चाहिए। विशेषतया, सामग्रियों और बौद्धिक स्वतंत्रता के चयन से संबंधित नैतिक मुद्दों को पुस्तकालय अध्यक्ष द्वारा सावधानी पूर्वक विचार किया जाना चाहिए। बौद्धिक स्वतंत्रता इस पूर्व धारणा पर निर्भर करती है कि कोई व्यक्ति किस दिशा में जाँच (पता) करते हैं, किन्तु यह अक्सर गलत पूर्वधारणा है। व्यावसायिक संहिताएँ पुस्तकालय अध्यक्ष से निष्पक्ष रहने और किसी ग्राहक के आग्रह (निवेदन) पर सूचना प्रदान करने की माँग करती हैं। पुस्तकालय अध्यक्षों को इस बात को सुनिश्चित करने के लिए अपनी पूर्व अवधारणाओं और पूर्वाग्रहों से बचना चाहिए कि वे पुस्तकालय अध्यक्ष पद में अन्तर्निहित होने वाले उन मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे। सभी परिप्रेक्ष्यों तक पहुँच की अनुमति हेतु सामाजिक बंधन

फिन्क्स शोध-प्रबन्धन हेतु निम्नलिखित में से कौन अत्यावश्यक है?

1. संहिता को अवश्य रूप से एक निरर्थक कथन होना चाहिए।
2. संहिताओं को अवश्य ही लोगों और पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने हेतु लिखा जाना चाहिए।
3. संहिता में सिद्धांत और संप्रत्ययों को मूल्य के रूप में सम्मिलित होना चाहिए।
4. पुस्तकालय अध्यक्ष में पेशेवर-वृत्ति नहीं पाई जाती है।

A1 1  
:  
1  
A2 2  
:  
2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

143 59143 **Read the passage carefully and answer the questions that follow.** 2.0 0.00

In 1991, Le W Finks wrote about the need for librarianship to develop a new code of ethics. In 1995, the ALA did just that. A perusal of the code leads to the conclusion that perhaps not all of his concerns were incorporated. Essential to Finks thesis is the belief that a code of ethics for librarians and information professionals must not be a hollow statement written to satisfy the public library boards. It must embody the principles and conviction that librarians have historically considered of value, and should "Focus on the way we don our work and whether or not we perform in a way that can honestly be called professional". Furthermore, as Johan Bekkar points out, since society judges a profession by its individual member, all members must follow a clearly defined set of ethical standards. In particular ethical issues related to selection of materials and intellectual freedom should be carefully considered by librarians. Intellectual freedom hinges on the assumption that individuals choose the path their inquires take but this is often a false assumption. Professional codes require librarians to remain neutral and to provide the information a client request. Librarians should set aside their assumption and prejudices to make sure they won;t destroy the fundamental principle that underlies librarianship: the socail obligation to allow access to all perspectives.

In which year, did ALA develop the code of ethics?

1. 1991
2. 1995
3. 1994
4. 1999

**दिये गये गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए :**

वर्ष 1991 में, ली डब्ल्यू फिन्क्स ने पुस्तकालय अध्यक्ष पद के लिए एक नई नैतिक-विषयक संहिता विकसित करने की आवश्यकता के बारे में लिखा। वर्ष 1995 में ए एल ए ने भी वही लिखा। संहिता के आवलोकन पश्चात आप इस निष्कर्ष पर पहुँचाते हैं कि शायद उनके सभी सरोकारों को इसमें समाविष्ट नहीं किया गया। फिंक के शोध-प्रबंध हेतु अत्यावश्यक वह विश्वास है कि पुस्तकालय अध्यक्षों और सूचना पेशेवरों के लिए एक नैतिक संहिता को लोगों अथवा पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने वाला कोई निरर्थक कथन नहीं होना चाहिए। यह अवश्य रूप में ऐसे सिद्धांतों और संप्रत्ययों को सम्मिलित करता है कि पुस्तकालय अध्यक्ष ऐतिहासिक रूप में मूल्यवान समझे जाते हैं और "इसे हमारे कार्य करने के तरीके पर केन्द्रित होना चाहिए और चाहे उस तरीके से कार्य करें अथवा नहीं करें जिसे ईमानादारी से पेशेवर कहा जा सके"। इसके अतिरिक्त जोहान बेक्केर ने जैसा कि इंगित किया है कि जब से समाज किसी व्यवसाय (पेशे) को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकने लगा है, सभी सदस्यों को नैतिक मानदण्डों के स्पष्ट रूप से परिभाषित समुच्चय का अवश्य ही अनुकरण करना चाहिए। विशेषतया, सामग्रियों और बौद्धिक स्वतंत्रता के चयन से संबंधित नैतिक मुद्दों को पुस्तकालय अध्यक्ष द्वारा सावधानी पूर्वक विचार किया जाना चाहिए। बौद्धिक स्वतंत्रता इस पूर्व धारणा पर निर्भर करती है कि कोई व्यक्ति किस दिशा में जाँच (पता) करते हैं, किन्तु यह अक्सर गलत पूर्वधारणा है। व्यावसायिक संहिताएँ पुस्तकालय अध्यक्ष से निष्पक्ष रहने और किसी ग्राहक के आग्रह (निवेदन) पर सूचना प्रदान करने की माँग करती है। पुस्तकालय अध्यक्षों को इस बात को सुनिश्चित करने के लिए अपनी पूर्व अवधारणाओं और पूर्वाग्रहों से बचना चाहिए कि वे पुस्तकालय अध्यक्ष पद में अन्तर्निहित होने वाले उन मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे। सभी परिप्रेक्ष्यों तक पहुँच की अनुमति हेतु सामाजिक बंधन

निम्नलिखित किसा वर्ष में ए एल ए ने नैतिक-विषयक संहिता को विकसित किया?

1. 1991
2. 1995
3. 1994
4. 1999

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

## Objective Question

144 59144

2.0

0.00

Read the passage carefully and answer the questions that follow.

In 1991, Lee W. Finks wrote about the need for librarianship to develop a new code of ethics. In 1995, the ALA did just that. A perusal of the code leads to the conclusion that perhaps not all of his concerns were incorporated. Essential to Finks thesis is the belief that a code of ethics for librarians and information professionals must not be a hollow statement written to satisfy the public library boards. It must embody the principles and conviction that librarians have historically considered of value, and should "Focus on the way we do our work and whether or not we perform in a way that can honestly be called professional". Furthermore, as Johan Bekker points out, since society judges a profession by its individual member, all members must follow a clearly defined set of ethical standards. In particular ethical issues related to selection of materials and intellectual freedom should be carefully considered by librarians. Intellectual freedom hinges on the assumption that individuals choose the path they inquire take but this is often a false assumption. Professional codes require librarians to remain neutral and to provide the information a client request. Librarians should set aside their assumption and prejudices to make sure they won't destroy the fundamental principle that underlies librarianship: the social obligation to allow access to all perspectives.

Who pointed out that society judges a profession by its individual members?

1. Johan Bekker
2. ALA
3. Lee W. Finks
4. Johan Finks

**दिये गये गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए :**

वर्ष 1991 में, ली डब्ल्यू फिन्क्स ने पुस्तकालय अध्यक्ष पद के लिए एक नई नैतिक-विषयक संहिता विकसित करने की आवश्यकता के बारे में लिखा। वर्ष 1995 में ए एल ए ने भी वही लिखा। संहिता के आवलोकन पश्चात आप इस निष्कर्ष पर पहुंचते हैं कि शायद उनके सभी सरोकारों को इसमें समाविष्ट नहीं किया गया। फिन्क्स के शोध-प्रबंध हेतु अत्यावश्यक वह विश्वास है कि पुस्तकालय अध्यक्षों और सूचना पेशेवरों के लिए एक नैतिक संहिता को लोगों अथवा पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने वाला कोई निरर्थक कथन नहीं होना चाहिए। यह अवश्य रूप में ऐसे सिद्धांतों और संप्रत्ययों को सम्मिलित करता है कि पुस्तकालय अध्यक्ष ऐतिहासिक रूप में मूल्यवान समझे जाते हैं और "इसे हमारे कार्य करने के तरीके पर केन्द्रित होना चाहिए और चाहे उस तरीके से कार्य करें अथवा नहीं करें जिसे ईमानादारी से पेशेवर कहा जा सके"। इसके अतिरिक्त जोहान बेक्केर ने जैसा कि इंगित किया है कि जब से समाज किसी व्यवसाय (पेशे) को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकने लगा है, सभी सदस्यों को नैतिक मानदण्डों के स्पष्ट रूप से परिभाषित समुच्चय का अवश्य ही अनुकरण करना चाहिए। विशेषतया, सामग्रियों और बौद्धिक स्वतंत्रता के चयन से संबंधित नैतिक मुद्दों को पुस्तकालय अध्यक्ष द्वारा सावधानी पूर्वक विचार किया जाना चाहिए। बौद्धिक स्वतंत्रता इस पूर्व धारणा पर निर्भर करती है कि कोई व्यक्ति किस दिशा में जाँच (पता) करते हैं, किन्तु यह अक्सर गलत पूर्वधारणा है। व्यावसायिक संहिताएँ पुस्तकालय अध्यक्ष से निष्पक्ष रहने और किसी ग्राहक के आग्रह (निवेदन) पर सूचना प्रदान करने की माँग करती है। पुस्तकालय अध्यक्षों को इस बात को सुनिश्चित करने के लिए अपनी पूर्व अवधारणाओं और पूर्वाग्रहों से बचना चाहिए कि वे पुस्तकालय अध्यक्ष पद में अन्तर्निहित होने वाले उन मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे। सभी परिप्रेक्ष्यों तक पहुँच की अनुमति हेतु सामाजिक बंधन

किसने यह इंगित किया कि समाज किसी व्यवसाय को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकता है?

1. जोहान बेक्केर
2. ए एल ए
3. ली डब्ल्यू फिन्क्स
4. जोहान फिन्क्स

AI 1  
:

1  
A2 2  
:  
2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

145	59145	<p><b>Read the passage carefully and answer the questions that follow.</b></p> <p>In 1991, Le W Finks wrote about the need for librarianship to develop a new code of ethics. In 1995, the ALA did just that. A perusal of the code leads to the conclusion that perhaps not all of his concerns were incorporated. Essential to Finks thesis is the belief tahat a code of ethics for librarians and information professionals must not be a hallow statement written to satisfy the public library boards. It must embody the principles and conviction that librarians have historically considered of value, and should "Focus on the way we don our work and whether or not we perform in a way that can honestly be called professional". Furthermore, as Johan Bekkar points out, since society judges a profession by its individual member, all members must follow a clearly defined set of ethical standards. In pratical ethical issues related to selection of materials and intellectual freedom should be carefully considered by librarians. Intelctual freedom hinges on the assumption that individuals choose the path their inquires take but this is often a false assumption. Professional codes require librarians to remain neutral and to provide the information a client request. Librarians should set aside their assumption and prejudices to make sure they won;t destroy the fundamental principle that underlies librarianship: the socail obligation to allow access to all perspectives.</p> <p>Who should set aside their assumption and prejudices to make sure they won;t destroy the fundamental principles?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Library and Information professionals</li> <li>2. Society</li> <li>3. ALA</li> <li>4. User community</li> </ol>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

**दिये गये गद्यांश को पढ़िए और प्रश्न का उत्तर दीजिए :**

वर्ष 1991 में, ली डब्ल्यू फिन्क्स ने पुस्तकालय अध्यक्ष पद के लिए एक नई नैतिक-विषयक संहिता विकसित करने की आवश्यकता के बारे में लिखा। वर्ष 1995 में ए एल ए ने भी वही लिखा। संहिता के आवलोकन पश्चात आप इस निष्कर्ष पर पहुँचाते हैं कि शायद उनके सभी सरोकारों को इसमें समाविष्ट नहीं किया गया। फिंक के शोध-प्रबंध हेतु अत्यावश्यक वह विश्वास है कि पुस्तकालय अध्यक्षों और सूचना पेशेवरों के लिए एक नैतिक संहिता को लोगों अथवा पुस्तकालय बोर्डों को संतुष्ट करने वाला कोई निरर्थक कथन नहीं होना चाहिए। यह अवश्य रूप में ऐसे सिद्धांतों और संप्रत्ययों को सम्मिलित करता है कि पुस्तकालय अध्यक्ष ऐतिहासिक रूप में मूल्यवान समझे जाते हैं और "इसे हमारे कार्य करने के तरीके पर केन्द्रित होना चाहिए और चाहे उस तरीके से कार्य करें अथवा नहीं करें जिसे ईमानादारी से पेशेवर कहा जा सके"। इसके अतिरिक्त जोहान बेक्केर ने जैसा कि इंगित किया है कि जब से समाज किसी व्यवसाय (पेशे) को इसके वैयक्तिक सदस्यों से आँकने लगा है, सभी सदस्यों को नैतिक मानदण्डों के स्पष्ट रूप से परिभाषित समुच्चय का अवश्य ही अनुकरण करना चाहिए। विशेषतया, सामग्रियों और बौद्धिक स्वतंत्रता के चयन से संबंधित नैतिक मुद्दों को पुस्तकालय अध्यक्ष द्वारा सावधानी पूर्वक विचार किया जाना चाहिए। बौद्धिक स्वतंत्रता इस पूर्व धारणा पर निर्भर करती है कि कोई व्यक्ति किस दिशा में जाँच (पता) करते हैं, किन्तु यह अक्सर गलत पूर्वधारणा है। व्यावसायिक संहिताएँ पुस्तकालय अध्यक्ष से निष्पक्ष रहने और किसी ग्राहक के आग्रह (निवेदन) पर सूचना प्रदान करने की माँग करती है। पुस्तकालय अध्यक्षों को इस बात को सुनिश्चित करने के लिए अपनी पूर्व अवधारणाओं और पूर्वाग्रहों से बचना चाहिए कि वे पुस्तकालय अध्यक्ष पद में अन्तर्निहित होने वाले उन मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे। सभी परिप्रेक्ष्यों तक पहुँच की अनुमति हेतु सामाजिक बंधन

किसे अपनी पूर्व धारणाओं और पूर्वाग्रहों से बचना चाहिए जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि वे मूलभूत सिद्धांतों को नष्ट नहीं करेंगे?

1. पुस्तकालय और सूचना व्यवसाय
2. समाज
3. ए एल ए
4. प्रयोक्ता समुदाय

A1  
:

1

A2  
:

2

A3  
:

3

A4  
:

4

## Objective Question

146 59146

2.0

0.00



Read the passage carefully and answer the following questions.

Reading is to the mind, what exercise is to the body. this line has been often used to describe the importance of reading. The joy of the reading cannot be expressed in the words. It's something which can be understood only through experience. A 2016 study revealed that people who read for atleast 30 minutes every days are likely to enjoy a longer life. Reading has many benefits, it teaches us new vocabulary, improves our focus and imagination, makes us smarter and most importantly, improve memory. Those who are habitual in reading feel comforted with books. It soothes and relieves tension and loneliness. People often get tired in their daily routine. Reading is something that can make forget other things that gives stress and gives one's mind complete relaxation, just like yoga. It exposes one to a world of imagination where nothing is impossible. In order to improve the reading habit amongst children particularly, motivation from parents and teachers is very necessary. Books are no doubt very faithful friends of a reader. they never betray, always accompany. We must never let it die out

Which one of the following is a good friend of a reader?

1. People
2. Children
3. Librarian
4. Books

**इस गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

मस्तिष्क के लिए पठन का वही महत्त्व है, जो शरीर के लिए व्यायाम का है। इस पंक्ति को पठन के महत्व वर्णन के लिए प्रायः उपयोग किया गया है। पठन का आनंद शब्दों में अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता। यह कुछ ऐसा है, जिसको केवल अनुभव से समझा जा सकता है। वर्ष 2016 के एक अध्ययन ने यह उजागर किया कि जो व्यक्ति प्रतिदिन न्यूनाताम 30 मिनट से अधिक तक पठन करते हैं, उनके द्वारा एक अधिक दीर्घायु जीवन का आनंद प्राप्त करने की अधिक संभावना होती है। पठन के अनेक लाभ हैं क्योंकि यह हमें नी शब्दावली सिखाता है, हमारे फोकस एवं कल्पना में सुधार लाता है, हमें अधिक स्मार्ट बनाता हाउ और सर्वाधिक ममहत्वपूर्ण रूप में स्मृति में सुधार करता है। जो व्यक्ति पठन के आदी हैं, वे पुस्तकों के साथ सहज महसूस करते हैं। यह सुगम बनाता है एवं तनाव से छुटकारा दिलाता है। व्यक्ति प्रायः अपनी दैनिक चर्या से थक जाते हैं। पठन कुछ ऐसा है, जो हमें उन अन्य चीजों को भुला सकता है, जो हमारे 'स्ट्रेस' (दबाव) का कारण बनते हैं और यह योग की तरह अपने मस्तिष्क को पूर्ण आराम प्रदान करता है। यह व्यक्ति को कल्पना लोक के प्रति उद्भासित करता है, जहाँ कोई माता-पिता एवं शिक्षकों से अभिप्रेरणा अत्यंत आवश्यक है। कोई संदेह नहीं कि पुस्तकें एक पाठक की निष्ठावान मित्र हैं। ये कभी विश्वासघात नहीं करतीं और सदैव साथ देती हैं। हमें इसे कदापि खत्म नहीं होने देना चाहिए।

निम्नलिखित में से कौन पाठक की एक अच्छी मित्र है?

1. लोग
2. बच्चे
3. पुस्तकालयाध्यक्ष
4. पुस्तकें

A1 1

:

1

A2 2

:

2

A3 3

:

3

A4 4

:

## Objective Question

147 59147

2.0

0.00

**Read the passage carefully and answer the following questions.**

Reading is to the mind, what exercise is to the body. this line has been often used to describe the importance of reading. The joy of the reading cannot be expressed in the words. It's something which can be understood only through experience. A 2016 study revealed that people who read for atleast 30 minutes every days are likely to enjoy a longer life. Reading has many benefits, it teaches us new vocabulary, improves our focus and imagination, makes us smarter and most importantly, improve memory. Those who are habitual in reading feel comforted with books. It soothes and relieves tension and loneliness. People often get tired in their daily routine. Reading is something that can make forget other thinks that gives stress and gives one's mind complete relaxation, just like yoga. It exposes one to a world of imagination where nothing is impossible. In order to improve the reading habit amongst children particularly, motivation from parents and teachers is very necessary. Books are no doubt very faithful friends of a reader. they never betray, always accompany. We must never let it die out

Reading is important to the

1. Mind
2. Exercise
3. Body
4. Book

**इस गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

मस्तिष्क के लिए पठन का वही महत्त्व है, जो शरीर के लिए व्यायाम का है। इस पंक्ति को पठन के महत्व वर्णन के लिए प्रायः उपयोग किया गया है। पठन का आनंद शब्दों में अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता। यह कुछ ऐसा है, जिसको केवल अनुभव से समझा जा सकता है। वर्ष 2016 के एक अध्ययन ने यह उजागर किया कि जो व्यक्ति प्रतिदिन न्यूनतम 30 मिनट से अधिक तक पठन करते हैं, उनके द्वारा एक अधिक दीर्घायु जीवन का आनंद प्राप्त करने की अधिक संभावना होती है। पठन के अनेक लाभ हैं क्योंकि यह हमें नई शब्दावली सिखाता है, हमारे फोकस एवं कल्पना में सुधार लाता है, हमें अधिक स्मार्ट बनाता हाउ और सर्वाधिक महत्वपूर्ण रूप में स्मृति में सुधार करता है। जो व्यक्ति पठन के आदी हैं, वे पुस्तकों के साथ सहज महसूस करते हैं। यह सुगम बनाता है एवं तनाव से छुटकारा दिलाता है। व्यक्ति प्रायः अपनी दैनिक चर्या से थक जाते हैं। पठन कुछ ऐसा है, जो हमें उन अन्य चीजों को भुला सकता है, जो हमारे 'स्ट्रेस' (दबाव) का कारण बनते हैं और यह योग की तरह अपने मस्तिष्क को पूर्ण आराम प्रदान करता है। यह व्यक्ति को कल्पना लोक के प्रति उद्भासित करता है, जहाँ कोई माता-पिता एवं शिक्षकों से अभिप्रेरणा अत्यंत आवश्यक है। कोई संदेह नहीं कि पुस्तकें एक पाठक की निष्ठावान मित्र हैं। ये कभी विश्वासघात नहीं करतीं और सदैव साथ देती हैं। हमें इसे कदापि खत्म नहीं होने देना चाहिए।

पाठन \_\_\_\_\_ के लिए महत्वपूर्ण है।

1. मस्तिष्क
2. व्यायाम
3. शरीर
4. पुस्तक

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

148 59148

2.0

0.00

**Read the passage carefully and answer the following questions.**

Reading is to the mind, what exercise is to the body. this line has been often used to describe the importance of reading. The joy of the reading cannot be expressed in the words. It's something which can be understood only through experience. A 2016 study revealed that people who read for atleast 30 minutes every days are likely to enjoy a longer life. Reading has many benefits, it teaches us new vocabulary, improves our focus and imagination, makes us smarter and most importantly, improve memory. Those who are habitual in reading feel comforted with books. It soothes and relieves tension and loneliness. People often get tired in their daily routine. Reading is something that can make forget other thinks that gives stress and gives one's mind complete relaxation, just like yoga. It exposes one to a world of imagination where nothing is impossible. In order to improve the reading habit amongst children particularly, motivation from parents and teachers is very necessary. Books are no doubt very faithful friends of a reader. they never betray, always accompany. We must never let it die out

Which of the following is compared with reading to proved complete relaxation?

1. Exercise
2. Yoga
3. Friends
4. Children

**इस गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

मस्तिष्क के लिए पठन का वही महत्त्व है, जो शरीर के लिए व्यायाम का है। इस पंक्ति को पठन के महत्त्व वर्णन के लिए प्रायः उपयोग किया गया है। पठन का आनंद शब्दों में अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता। यह कुछ ऐसा है, जिसको केवल अनुभव से समझा जा सकता है। वर्ष 2016 के एक अध्ययन ने यह उजागर किया कि जो व्यक्ति प्रतिदिन न्यूनाताम 30 मिनट से अधिक तक पठन करते हैं, उनके द्वारा एक अधिक दीर्घायु जीवन का आनंद प्राप्त करने की अधिक संभावना होती है। पठन के अनेक लाभ हैं क्योंकि यह हमें नी शब्दावली सिखाता है, हमारे फोकस एवं कल्पना में सुधार लाता है, हमें अधिक स्मार्ट बनाता हाउ और सर्वाधिक ममहत्वपूर्ण रूप में स्मृति में सुधार करता है। जो व्यक्ति पठन के आदी हैं, वे पुस्तकों के साथ सहज महसूस करते हैं। यह सुगम बनाता है एवं तनाव से छुटकारा दिलाता है। व्यक्ति प्रायः अपनी दैनिक चर्या से थक जाते हैं। पठन कुछ ऐसा है, जो हमें उन अन्य चीजों को भुला सकता है, जो हमारे 'स्ट्रेस' (दबाव) का कारण बनते हैं और यह योग की तरह अपने मस्तिष्क को पूर्ण आराम प्रदान करता है। यह व्यक्ति को कल्पना लोक के प्रति उद्दासित करता है, जहाँ कोई माता-पिता एवं शिक्षकों से अभिप्रेरणा अत्यंत आवश्यक है। कोई संदेह नहीं कि पुस्तकें एक पाठक की निष्ठावान मित्र हैं। ये कभी विश्वासघात नहीं करतीं और सदैव साथ देती हैं। हमें इसे कदापि खत्म नहीं होने देना चाहिए।

निम्नलिखित में से किससे पढ़ने के तुलना में अत्यधिक आराम प्राप्त होता है।

1. व्यायाम
2. योग
3. मित्र
4. बच्चे

A1 1  
:  
1  
A2 2  
:

2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

149 59149

**Read the passage carefully and answer the following questions.**

2.0

0.00

Reading is to the mind, what exercise is to the body. this line has been often used to describe the importance of reading. The joy of the reading cannot be expressed in the words. It's something which can be understood only through experience. A 2016 study revealed that people who read for atleast 30 minutes every days are likely to enjoy a longer life. Reading has many benefits, it teaches us new vocabulary, improves our focus and imagination, makes us smarter and most importantly, improve memory. Those who are habitual in reading feel comforted with books. It soothes and relieves tension and loneliness. People often get tired in their daily routine. Reading is something that can make forget other things that gives stress and gives one's mind complete relaxation, just like yoga. It exposes one to a world of imagination where nothing is impossible. In order to improve the reading habit amongst children particularly, motivation from parents and teachers is very necessary. Books are no doubt very faithful friends of a reader. they never betray, always accompany. We must never let it die out

The joy of reading can be expressed through \_\_\_\_\_:

1. Exercise.
2. Exhaling
3. Experience
4. Experiments.

**इस गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

मस्तिष्क के लिए पठन का वही महत्त्व है, जो शरीर के लिए व्यायाम का है। इस पंक्ति को पठन के महत्व वर्णन के लिए प्रायः उपयोग किया गया है। पठन का आनंद शब्दों में अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता। यह कुछ ऐसा है, जिसको केवल अनुभव से समझा जा सकता है। वर्ष 2016 के एक अध्ययन ने यह उजागर किया कि जो व्यक्ति प्रतिदिन न्यूनाताम 30 मिनट से अधिक तक पठन करते हैं, उनके द्वारा एक अधिक दीर्घायु जीवन का आनंद प्राप्त करने की अधिक संभावना होती है। पठन के अनेक लाभ हैं क्योंकि यह हमें नी शब्दावली सिखाता है, हमारे फोकस एवं कल्पना में सुधार लाता है, हमें अधिक स्मार्ट बनाता हाउ और सर्वाधिक ममहत्वपूर्ण रूप में स्मृति में सुधार करता है। जो व्यक्ति पठन के आदी हैं, वे पुस्तकों के साथ सहज महसूस करते हैं। यह सुगम बनाता है एवं तनाव से छुटकारा दिलाता है। व्यक्ति प्रायः अपनी दैनिक चर्या से थक जाते हैं। पठन कुछ ऐसा है, जो हमें उन अन्य चीजों को भुला सकता है, जो हमारे 'स्ट्रेस' (दबाव) का कारण बनते हैं और यह योग की तरह अपने मस्तिष्क को पूर्ण आराम प्रदान करता है। यह व्यक्ति को कल्पना लोक के प्रति उद्दासित करता है, जहाँ कोई माता-पिता एवं शिक्षकों से अभिप्रेरणा अत्यंत आवश्यक है। कोई संदेह नहीं कि पुस्तकें एक पाठक की निष्ठावान मित्र हैं। ये कभी विश्वासघात नहीं करतीं और सदैव साथ देती हैं। हमें इसे कदापि खत्म नहीं होने देना चाहिए।

पठन के आनंद को किस माध्यम से अभिव्यक्त किया जा सकता है?

1. व्यायाम के माध्यम से
2. श्वास निकालने के माध्यम से
3. अनुभव के माध्यम से
4. प्रयोग के माध्यम से

A1 1  
:

1  
A2 2  
:  
2  
A3 3  
:  
3  
A4 4  
:  
4

## Objective Question

150	59150	<b>Read the passage carefully and answer the following questions.</b>	2.0	0.00
-----	-------	---	-----	------

Reading is to the mind, what exercise is to the body. this line has been often used to describe the importance of reading. The joy of the reading cannot be expressed in the words. It's something which can be understood only through experience. A 2016 study revealed that people who read for atleast 30 minutes every days are likely to enjoy a longer life. Reading has many benefits, it teaches us new vocabulary, improves our focus and imagination, makes us smarter and most importantly, improve memory. Those who are habitual in reading feel comforted with books. It soothes and relieves tension and loneliness. People often get tired in their daily routine. Reading is something that can make forget other thinks that gives stress and gives one's mind complete relaxation, just like yoga. It exposes one to a world of imagination where nothing is impossible. In order to improve the reading habit amongst children particularly, motivation from parents and teachers is very necessary. Books are no doubt very faithful friends of a reader. they never betray, always accompany. We must never let it die out

According to the 2006 study, who among the following are likely to enjoy a longer life?

1. Those who read hours together everyday
2. Those who read at lest thirty minutes a day
3. Those who read before they go to bed
4. Those who read early in the morning

**इस गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

मस्तिष्क के लिए पठन का वही महत्त्व है, जो शरीर के लिए व्यायाम का है। इस पंक्ति को पठन के महत्त्व वर्णन के लिए प्रायः उपयोग किया गया है। पठन का आनंद शब्दों में अभिव्यक्त नहीं किया जा सकता। यह कुछ ऐसा है, जिसको केवल अनुभव से समझा जा सकता है। वर्ष 2016 के एक अध्ययन ने यह उजागर किया कि जो व्यक्ति प्रतिदिन न्यूनाताम 30 मिनट से अधिक तक पठन करते हैं, उनके द्वारा एक अधिक दीर्घायु जीवन का आनंद प्राप्त करने की अधिक संभावना होती है। पठन के अनेक लाभ हैं क्योंकि यह हमें नी शब्दावली सिखाता है, हमारे फोकस एवं कल्पना में सुधार लाता है, हमें अधिक स्मार्ट बनाता हाउ और सर्वाधिक ममहत्वपूर्ण रूप में स्मृति में सुधार करता है। जो व्यक्ति पठन के आदी हैं, वे पुस्तकों के साथ सहज महसूस करते हैं। यह सुगम बनाता है एवं तनाव से छुटकारा दिलाता है। व्यक्ति प्रायः अपनी दैनिक चर्चा से थक जाते हैं। पठन कुछ ऐसा है, जो हमें उन अन्य चीजों को भुला सकता है, जो हमारे 'स्ट्रेस' (दबाव) का कारण बनते हैं और यह योग की तरह अपने मस्तिष्क को पूर्ण आराम प्रदान करता है। यह व्यक्ति को कल्पना लोक के प्रति उद्भासित करता है, जहाँ कोई माता-पिता एवं शिक्षकों से अभिप्रेरणा अत्यंत आवश्यक है। कोई संदेह नहीं कि पुस्तकें एक पाठक की निष्ठावान मित्र हैं। ये कभी विश्वासघात नहीं करतीं और सदैव साथ देती हैं। हमें इसे कदापि खत्म नहीं होने देना चाहिए।

2016 के एक अध्ययन कके अनुसार \_\_\_\_\_, उनके द्वारा एक दीर्घायु जीवन का आनंद उठाने की संभावना है।

1. जो एक साथ अनेक घंटों तक पठन करते हैं
2. जो प्रतिदिन न्यूनतम तीस मिनट तक पठन पाठन करते हैं
3. जो सोने से पूर्व पठन करते है
4. जो भोर-काल में पठन करते है

A1 1  
:

1

A2 2  
:

2

A3 3  
:

3

A4 4  
:

4